1° Autorizar a MRS Logística S.A., nos termos da Carta n° 297/PSP-

MRS/2008, de 13 de outubro de 2008, e demais dados informados, a implantar a

Terceira Linha do Pátio P 1-06 na Ferrovia do Aço. Os investimentos autorizados ficam

limitados ao valor de R$ 4.799.669,23 (quatro milhões, setecentos e noventa e nove

mil, seiscentos e sessenta e nove reais e vinte e três centavos), cujos dispêndios
deverão ser comprovados pela Concessionária em seus lançamentos contábeis

destacados. § 1° 0 reconhecimento dessas obras como investimento fica condicionado

à avaliação da situação dos bens arrendados pela área patrimonial da ANTT.

[...]

12 Autorizar a MRS Logística S.A., nos termos

da Carta n° 298/PSP-MRS/2008, de 13 de outubro de 2008, e demais dados

informados, a ampliar o Pátio Ferroviário de Guandú no km 57+017, Trecho Saudade
- Gualba - RJ. Os investimentos autorizados ficam limitados ao valor de

R$ 15.088.112,60 (quinze milhões, oitenta e oito mil, cento e doze reais e sessenta

7Ç)
1

centavos), cujos dispêndios deverão ser comprovados pela Concessionária em seus

lançamentos contábeis destacados. O reconhecimento dessas obras como

investimento fica condicionado à avaliação da situação dos bens arrendados pela área

[...]

que consta do Processo n2 50500.093905/2010-32, DELIBERA: Art. 1 Autorizar a

contratação, pela concessionária Autopista Planalto Sul S.A., de operação de

financiamento com o Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social -

BNDES, no montante de R$ 33 1.344.000,00 (trezentos e trinta e um milhões e

trezentos e quarenta e quatro mil reais), com oferecimento das seguintes garantias: a)
penhor da totalidade das ações de emissão da concessionária detidas pela OHL Brasil

S.A.; b) penhor de direitos emergentes da concessão; e c) cessão fiduciária de

direitos creditórios (receita de cobrança de pedágio).

[...]

A contratação tem fundamento legal
no artigo 42, 5Q, da Lei n 8.666, de 21 de junho de 1993 e no disposto na seção II

das Diretrizes para Seleção e Contratação de Consultores pelos Mutuários do Banco

Mundial, de maio de 2004. Parágrafo único. O valor total do contrato é de R$
1.936.171,31 (um milhão, novecentos e trinta e seis mil, cento e setenta e um reais e

trinta e um centavos), com prazo de vigência de 22 meses a partir da data de sua

assinatura, e será financiado com recursos do Banco Mundial. A contratação insere-se

no Projeto de Transporte Rodoviário - PREMEF, empréstimo BIRD n 7383-BR e o

[...]

2 Determinar à Corregedoria que notifique o servidor

sobre a presente Deliberação. Art. 32 Esta Deltheração entra em vigor na data de sua

publicação." ASSUNTOS GERAIS I MEMORANDO N 24/2011/SUDEG/ANTT, de

7.2.11 - Procedimentos licitatórios em andamento, com valor estimado de até

R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais). Nada mais havendo a tratar, o Senhor

Diretor-Geral deu por encerrada a reunião, da qual, para constar, eu, César Dias,

Secretário, lavrei a presente Ata, que, lida e aprovada, vai por todos assinada.

BERNARDO FIGUEIREDO

Dreto.rGeral

WA GARCIA ÉSAR DIAS